
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

KNIHOVNA GELASTA VODŇANSKÉHO

www.knihovna-vodnany.cz

Název organizace: Knihovna Gelasta Vodňanského 
Adresa: Bavorovská 83, 389 01 Vodňany 
Ředitelka: Kateřina Nováková Mašlová 
Kontaktní údaje: tel. 774782082
                             e-mail: maslova@knihovna-vodnany.cz 
Zřizovatel: město Vodňany 
Právní forma: příspěvková organizace 
Vypracovala: Kateřina Nováková Mašlová



www.knihovna-vodnany.cz

ÚVOD
2023

Knihovna Gelasta Vodňanského v roce 2023 pokračovala vedle své
knihovnické činnosti také v pořádání tradičních i nevšedních akcí, které
dlouhodobě pomáhají ke zviditelňování knihovny ve městě a podpoře
čtenářství. Vedle tradičních programů pro školy se knihovna i tento rok  
zapojila do mnoho celostátních akcí na podporu čtenářství, pokračovala
ve svých tradičních akcích (příměstské tábory, Zeyerovy Vodňany,
kurzy, přednášky), ale také zorganizovala mnoho nových akcí  pro
veřejnost od Pohádkové stezky pro děti, po pravidelné měsíční
Knihovnické kvízy pro dospělé. Rok 2023 byl také ve znamení
dokončování a slavnostního otevření nového Dvorku U Koníčka, který
knihovně umožnil pořádání pestrého kulturního programu nejen v létě
přímo v knihovně. V druhé polovině roku došlo po téměř dvouletých
přípravách k natáčení Vodňanské pohádky ve spolupráci s Filmovou
školou v Písku. Cílem pohádky bylo nejen zpopularizovat místo
knihovny, ale celou řadu dalších téměř zapomenutých míst v našem
městě. 



www.knihovna-vodnany.cz

HLAVNÍ OBLASTI ČINNOSTI

2023

PROVOZNÍ DOBA

Po - dětské oddělení (12:00-17:00) 
Út - dospělé oddělení (8:00-17:00) 
St - dětské oddělení (12:00-17:00) 
Čt - dospělé oddělení (8:00-17:00) a dětské oddělení (12:00-17:00) Pá -
dospělé oddělení (8:00-17:00)
polední pauza (11:00-12:00)

KNIHOVNICKO-INFORMAČNÍ SLUŽBY A
KNIHOVNÍ FOND 

K základním činnostem v knihovně patří půjčování a vracení knih,
registrace nových čtenářů, tvorba legitimací, prodlužování výpůjček,
pomoc čtenářům při vyhledávání, řazení knih, akvizice knih, obalování a
katalogizování knih, vyřazování nepůjčovaných a zastaralých knih,
vyřizování MVS, kopírování a tisk, pořádání kulturních akcí pro veřejnost,
programů na rozvoj čtenářství pro děti, prodej vyřazených knih, barevný
tisk, tisk na zažehlovací papír, balení knih a učebnic, kroužková vazba,
laminace, knižní vazba a oprava knih.



www.knihovna-vodnany.cz

KNIHOVNA JAKO KULTURNÍ A
KOMUNITNÍ CENTRUM 

2023

Knihovna v tomto roce uspořádala mnoho akcí, které se odehrávaly
nejen v knihovně, ale i na různých místech našeho města. Vedle natáčení
Vodňanské pohádky, která se odehrávala na mnoha běžne
nepřístupných místech, došlo také např. k zorganizování dobrodružné-
literární stezky pro děti s rodiči s názvem Na půdě. Během večera byly
děti zavedeny skrze tajemné vzkazy v knihách na celkem čtyři půdy v
našem městě. Letos byly dvě komunitní aktivity zorganizovány také v
přilehlých vesnicích na Pražáku a Hvožďanech, kde jsme společně s
dětmi zkrášlili v rámci Března měsíce čzenářů dva staré regály, které
budou sloužit jako místní knihobudky. Knihovna v tomto roce navázala
díky přestavbě nového dvorku také na řadu komunitních brigád, při
kterých jsme si s veřejností zasadili zeleň na dvorku, vyrobili podium s
pískem na hraní uvnitř, nebo vybudovali čtecí altánky. Rozvíjení
komunity v knihovně probíhalo také prostřednictvím pravidelných
setkávání v rámci programu S knížkou do života (0-3 roky), S knížkou do
života (3+), Půlhodina s Knihovníčkem, nebo zorganizováním letního i
vánočního blešáku na novém dvorku.

Na podporu setkávání dětí ve věku od 13 do 18 let byl doplněn koutek s
pódiem nově o regály s Young adult sekcí.

Knihovna tradičně také spolupracuje s dalšími městskými institucemi i
spolky ve městě. Ve spolupráci s Klubem vodňanských výtvarníků
například byl vytvořen kůň z knih, které v sobě měly tajné úkryty. Tento
koncept byl využit k adventní hře, knihobudky vznikaly ve spolupráci s
městskými částmi, ve spolupráci se spolekm Vodňany žijou pak byly
připraveny komentované prohlídky Tajemství vodňanského sklepení.

Za své aktivity “dlouhodobou práci s cílem šíření čtenářství a zvyšování
počtu aktivních čtenářů” byla v březnu oceněna Kateřina Nováková
Mašlová cenou Jihočeská knihovnice roku 2022.



www.knihovna-vodnany.cz 2023

KULTURNÍ AKCE PRO VEŘEJNOST

3.3. Přednáška spisovatele Davida Jana Žáka
1.-23. dubna stezka Úžasný příběh hraček (podél cyklostezky
Vodňany-Pražák)
5.4. a 6.4. soutěž Knihovnické vajíčko v dětském oddělení
27.4. přednáška Jiřího Louženského - Tajemství rodu - Jak hledat v
digitálních archivech z pohodlí domova
24.5. Přednáška Tomáše Pancíře - Archeologie 2.světové války
27.5. komunitní brigáda na Dvorku U Koníčka - osazování zeleně
23.6. slavnostní otevření Dvorku U Koníčka (soutěže pro děti, živá
kapela)
13.7. a 14.7. Moční honba za pokladem s přespáním na Dvorku U
Koníčka
15.7. divedelní představení O kohoutkovi a slepičce na dvorku
(divadlo PNutí)
26.7. promítání filmu Jízda na dvorku
2.8. Retro promítání diapozitivů 70.-90.let nejen z Vodňan s
komentáři Karla Burdy a Stanislava Plachty
9.8. autorské čtení plné humoru v doprovodu živé hudby (Zbyněk
Mrvík, Šimon Leitgeb, Jan Cempírek)
16.8. promítání filmu Lotrando a Zubejda
letní S knížkou do života na Dvorku U Koníčka
23.8. promítání filmu Hoří, má panenko
26.8. Bleší trh na Dvorku U Koníčka
30.8. promítání divadelního představení Jakobydivadlo
10.9. a 23.9. komentovaná procházka s Jiřím Louženským - 
Po stopách vodňanských domů
13.9. přednáška spisovatele Jana Voldřicha - Příběhy a osudy ze
šumavskýh chalup
27.9. Retro promítání starých videí z Vodňan s komentáři K. Burdy a
S. Plachty
7.10. Pohádková stezka pro rodiče s dětmi (v rámci města)
4.11. seminář Krajina je také soused
20.11.-25.11. Zeyerovy Vodňany



www.knihovna-vodnany.cz 2023

20.11. vernisáž obrazů a autorské čtení vodňanského rodáka Luboše
Trobla
22.11 dobrodružný literární program Na půdě
24.11. setkání se spisovateli, slavnostní předání literárních cen a
premiéra Vodňanské pohádky
25.11.-6.1.2024 stezka Vodňany očima Zlaté stezky pro děti i dospělé
27.11.-15.12. adventní hra pro děti na Dvorku U Koníčka
1.12. promítání Vodňanské pohádky na faře 
3.12. promítání Vodňanské pohádky v kině
9.12. promítání Vodňanské pohádky na Dvorku U koníčka
15.12. promítání Vodňanské pohádky v restauraci Pod věží
4.12.-6.1.2024 výstava betlémů v knihovně

KURZY, SEMINÁŘE PRO VEŘEJNOST A DALŠÍ
PRAVIDELNÉ PROGRAMY

CELOSTÁTNÍ PROJEKTY, DO KTERÝCH SE KNIHOVNA
ZAPOJILA

Kurzy anglické konverzace pro dospělé - od září 2023 
Knihovníček - S knihou hravě pro dospělé (pondělní setkávání u knih
a kávy)
Němčina pro děti od 5 do 8 let s Martinou Havlínovou
Knihovnické kvízy pro teenagery - každý měsíc
Knihovnické kvízy pro dospělé - každý měsíc
Čeština pro cizince - každé úterý a pátek

Březen měsíc čtenářů 
Noc s Andersenem
Noc literatury 
Týden knihoven
S knížkou do života 
S knížkou do života 3+
Lovci perel
Pasování na čtenáře
Pročtené léto



www.knihovna-vodnany.cz 2023

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

Gelastovy tajemné knihy - Poslední tajemství - pokračování
úspěšného příměstského tábora Gelastovy tajemné knihy
Příměstský retro tábor - dva turnusy

NOVINKY
Gelastoviny - vydávání čtvrtletníku
Letní prodej vyřazených knih na náměstí - každé úterý
Anglické kurzy pro veřejnost
S knížkou do života v angličtině
young adult
knihovnické kvízy
Tykáti



www.knihovna-vodnany.cz 2023

PROJEKTY, DOTACE

ZÁKLADNÍ STATISTICKÉ ÚDAJE K
31.12.2023

registrovaní uživatelé knihovny: 877 čtenářů z toho 385 dětí ve
věku do 15 let
knihovní fond obsahuje: 19 168 titulů 
přírůstek knihovního fondu: 1073
počet výpůjček: 20952
návštěvnost knihovny: 19358
fyzická návštěvnost 14358
návštěva kulturních akcí 4830
návštěva vzdělávacích akcí 2386
počet kulturních akcí pro veřejnost 67
počet vzdělávacích akcí 117

Dostaň Vodňany na Wikipedii-za finanční podpory Nadace OSF, ve
spolupráci s Wikimedií České republiky
Seminář o přípravě a realizaci projektů prospěšných pro krajinu -
Krajina je také soused - finanční podpora z Nadace Via
SZIF 400 000 Kč
Nadace ČEZ 30 000 Kč na zeleň



PERSONÁLNÍ ZÁLEŽITOSTI A
KVALIFIKACE ZAMĚSTNANCŮ 

Celkem v knihovně je v pracovním poměru šest lidí a šest lidí
na dohodu. 
Kvalifikace: SŠ knihovnického směru 1
SŠ ostatní:1
VŠ ostatní: 4

HOSPODAŘENÍ

www.knihovna-vodnany.cz 2023

...........................................................
Kateřina Nováková Mašlová

ředitelka Knihovny Gelasta Vodňanského


